



■ Bez tradičnej odmeny sa nezaobišlo ani zastavenie fašiangovníkov v Obchodnej ulici.

Foto – Peter Maťašeje

Fašiangy, fašiangy...

... Veľká noc príde, kto nemá kožuha, zima mu bude. Aj túto pesničku spievali fašiangovníci niekoľkokrát počas sprievodu dedinou v sobotu 7. februára. Svietilo pekné slniečko a tak nič nebránilo tomu, aby sa fašiangovníci stretli o 13-tej pri klížskej kaplnke a pri dome Jozefa Paučeka zaspievali prvý raz. Zaspievali, vinšovali a gazdu aj vytancovali. On ich za to pohostil a ponúkol pálenkou. A s poďakovaním priviazal na ražeň klobásku. Sprievod sa pohol smerom na Kráčiny. Pracovníci z lesa ledva-ledva stíhali pred nimi spratať veľké kusy blata, čo zostali na ceste po vývoze dreva. Na konci Kráčín už čakali ich obyvatelia, ktorí si radi vypočuli vinše aj spevy fašiangovníkov. Aj tu ich čakalo úprimné privítanie, bohaté občerstvenie, aj tu sa spievalo a tancovalo. Sprievod, bohatý na masky, sa vydal smerom do dediny. Zastavili sa v Miloslavovej zemi, kde ich majiteľ Miloslav Sasko tradične privítal, tak, ako každý rok. Aj jeho vytancovali a s poďakovaním sa pobrali ďalej. Celkom netradične, na križovatke na Lúku, čakal s výslužkou Milan Bielich - Cyril, ktorý fašiangovníkov za ich snahu o udržiavanie tradícií odmenil bohatou výslužkou. Aj jemu sa ušli vinše, spevy, ako sa patrí. A príjemné prekvapenie čakalo aj pri Lázni, kde nás čakal Vlado Kňaze s manželkou Jankou, aby nás tiež podporili výslužkou. S veselým spevom sa vybrali na ďalšie „stanovisko“ - na námestí v tzv. Obchodnej ulici. Už z diaľky sme videli, že nás čaká celá ulica, veď sme si na to už zvykli. Aj na úprimné privítanie vo veršoch, o ktoré sa tento rok postaral Pavol Stanko ml. Občerstvili sme sa výborným bylinkovým čajom, kávou, pálenkou, koláčikmi slanými, sladkými. Aj tu sme si za fašiangovanie vyslúžili dobroty. Nechýbalo tradičné spoločné foto, po ktorom sme sa pobrali na ukončenie. Tradične u starostu obce, ktorý nás s manželkou, synom Michalom a jeho rodinkou a susedou Dankou už očakávali pred domom. Zavínšovali sme, zaspievali aj vytancovali ich tak, ako sa patrí. Nechýbali žarty, ani výborné pohostenie, ani klobáska na ražeň. Slniečko už zapadalo, tak sa ochladilo, čo sme aj pocítili. Pobrali sme sa teda do kultúrneho domu. Ale nebol by fašiang bez návštevy v krčme. Krčmárka Slávka Galková s manželom nás privítali, pohostili a my sme sa pobrali do zasadačky zakončiť ďalší ročník tejto peknej tradície v našej obci. S potešením sme konštatovali fakt, že do sprievodu sa zapojili aj noví, mladší účastníci. Boli to aj oni, ktorí si to s radosťou a nadšením užili a podľa ich vyjadrenia sa v tejto tradícii musí pokračovať. Súhlasíme, veď o rok nás čaká jubilejný 20. rok fašiangovania.

Ing. Zuzana Holáková

Výstup na horu Tábor

Knihy španielskeho mystika sv. Jána od Kríža sú dnes celkom známe. Mnoho ľudí v nich hľadá inšpiráciu pre svoj život. Jeho snád najznámejšou knihou je „Výstup na horu Karmel“. Autor tu podáva akýsi návod, ako sa dostať na vrchol karmelskej hory, kde prebieha hostina „s tučnými jedlami“ v spoločenstve s trojjediným Bohom. Tou cestou je trojitá „nič, nič, nič“. Aby sme mohli dostať všetko, máme sa všetkého vzdávať. Aj naše pôstne putovanie sa dá prirovnať výstupu na horu Karmelu. Alebo, možno príľahavejšie, výstupu na Golgotu, kde sa v závere pôstnej doby máme stretnúť s Kristom ukrižovaným ... a vzkrieseným.

Je dobrodružné zdolať horu, ktorá sa pyšne týči nad nami. Stačí pozrieť na ňu, aby človek zatúžil predviesť svoje schopnosti, zmerať si s ňou sily. A niečo podobné je aj s prežívaním pôstnej doby, s výstupom na horu Golgota: „Športovo založené typy“ možno prijímajú výzvu pôstnej askézy ako možnosť prekonať seba, svoje schopnosti, svoje staré návyky. Iné typy, tie obetavé, prijímajú rovnakú výzvu ako šancu „sa úplne vydať, stráviť“, obetovať seba samého bez ohľadu na únavu. Ako šancu konečne úplne zabudnúť na seba.

Každý výstup na horu je namáhavý a vyžaduje úsilie. Ale ešte dôležitejšie je vystupovať s horským sprievodcom, ktorý pozná cestu. Bolo by totiž pochybé vydať sa na výstup sám. V návale nadšenia zabudneme, že takýto prístup nepovedie k cieľu. K výstupu totiž potrebujeme sprievodcu, aby nám ukázal cestu, aby nám podával ruku na neschodných a nebezpečných miestach. Asi si to ani neuvedomujeme, ale niekedy sme tak naplnení „svätým nadšením pre vec“, že nepočítame ani s Kristom a jeho vedením. Veď poznáme cestu sami, Cirkev nám jasne predkladá a hovorí, ako prežiť pôstne obdobie. Ale také jednoduché to nie je. Každý z nás potrebuje svojho osobného sprievodcu,

(Pokračovanie na str. č. 5)



■ Karnevalový ples pre dospelých patril k top podujatiam mesiaca február (viac o podujatí na str. 4).

ČERPANIE ÚVERU

Ako sme už informovali, obecné zastupiteľstvo schválilo podanie žiadosti o úver z environmentálneho fondu na čiastočnú rekonštrukciu kultúrneho domu ešte na 9. riadnom zasadnutí zastupiteľstva 29.10.2024. Schválenie realizácie investície a výšky úveru bolo na 19. riadnom zasadnutí zastupiteľstva 27.2.2025. Čerpanie je zamerané na zníženie energetickej náročnosti budovy. Na úver nebol právny nárok. Pred jeho schválením sa envirofonde musela po vydaní stavebného povolenia predložiť celá technická dokumentácia s rozpočtom a s uzatvoreným procesom verejného obstarávania. Toto všetko podliehalo kontrole, po ktorej bola vypracovaná Zmluva o úvere s fondom s podmienkami, na výšku 338 740,59 €, a uzatvorená bola 16.9.2025. Úver sa poskytuje na dobu 15 rokov od uplynutia intervalu čerpania, s úrokovou sadzbou 2% p. a.

Po celom tomto procese sme mohli začať s prácami. Do dnešného dňa sa urobila úplná rekonštrukcia kotolne. Otvorený obeh kúrenia sa prerobil na uzatvorený, s čerpadlami s minimálnym príkonom na 3 okruhy, ako bolo doteraz. Vymenili sa pôvodné plynové kotle za kondenzačné. Na každom výhrevnom telese – radiátore sa vymenili a namontovali termohlavice. Vymenili sa drevené okná a tiež vonkajšie drevené dvere za plastové s trojsklom. Vo veľkej sále sa vrchný rad presklenia vymenil za plné sendvičové výplne, aby sme mohli roletami zatemniť aj najspodnejšie okná a zabezpečili tak po presunutí vnútorných roliet nižšie, prívod vzduchu k ventilátorom. Na časti obvodových stien je postavené lešenie, z ktorého bude možné vykonávať zrušenie vikierových okien, podbitie podhládov krovov a následné zateplenie s fasádou. Práce budú postupovať podľa poveternostných podmienok. Do úveru nie sú zahrnuté práce vo vnútorných priestoroch bývalého kina ani vo vnútorných priestoroch prístavby či podkrovia. Ak niekto prejaví záujem o prezretie si spomínaných vnútorných priestorov prístavby, nech sa ohlásí na obecnom úrade. Ochotne zabezpečíme „deň otvorených dverí“!

OcÚ

VIEME SA CHÁPAŤ A TOLEROVAŤ VZÁJOMNE?

Situácie a konania z miest sa akoby postupne prenášali do obcí. Áno aj do našej. Parkovanie áut aj venčenie psov na verejných priestranstvách! Na rozdiel od miest nemáme obecnú políciu, ktorá by tieto činnosti vedela patrične „ohodnotiť“.

Na tieto činnosti, ktoré sú vo väčšine prípadov protizákonne, sme upozorňovali aj v obecnom rozhlase.

V parkovaní je potrebné dodržiavať ustanovenia cestného zákona č. 8/2009 Z. z., v ktorom §23 v znení neskorších predpisov uvádza, že je povolené státie motorových vozidiel na miestnej komunikácii tak, aby zostal voľný jazdný pruh v šírke najmenej 3 metre pre každý smer jazdy a pri zastavení najmenej 3 metre pre oba smery jazdy. Vzhľadom k tomu, že ani jedna miestna komunikácia nemá šírku 6 metrov a viac, v celej obci nie je možné parkovať na miestnych komunikáciách. Mnohí vodiči to nerešpektujú a bránia tak prejazdu nákladných vozidiel, smetiarskych, vozidiel záchrannej služby, hasičov, vozidiel údržby cesty a pod. To rovnako platí aj na ceste III. triedy idúcej obcou. Parkovanie niektorých vozidiel bráni iným vodičom vo výhlade, keď idú z vedľajšej na hlavnú cestu alebo naopak! Upozorňujeme majiteľov vozidiel, čo

nerobíme prvý raz, aby si vytvorili podmienky na parkovanie na vlastných pozemkoch. Rovnako upozorňujeme, že aj v obci platí zákaz parkovania vozidiel na chodníkoch, pokiaľ nie je parkovanie povolené dopravnou značkou, ako je to na plochách pod kostolom. Zákom č. 282/2002 Z. z. sa upravujú podmienky držania psov. Paragraf 6 ods. 1 hovorí: Ak pes znečistí verejné priestranstvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, povinný výkaly bezprostredne odstrániť. Ak ten, kto vedie psa a neodstráni bezprostredne výkaly, ktorými pes znečistil verejné priestranstvo, dopustí sa priestupku, za ktorý je možné podľa §7 ods. 3 uložiť v zastúpení obecnej alebo miestnej polície pokutu až do výšky 65 €.

Áno, niekto povie, vyhrážky, strašenie, poučanie! V minulosti nebolo toľko áut, neboli problémy s parkovaním. Boli aj psi, no majitelia si ich držali vo svojich dvoroch, nemali čas chodiť s nimi na prechádzku. Pracovné zaneprázdnenie im to nedovoľovalo. Áno, podmienky, štýl života a priority sa podstatne zmenili. Žiaľ, zmenili sa aj medziľudské vzťahy. Kedysi v ťažších životných podmienkach sa ľudia navzájom chápali a tolerovali. Teraz to už skutočne nedokážeme?

AS- OcÚ



■ Dočkali sme sa. Po 15-tich rokoch dostane náš kultúrny dom s bývalým kinom, novú fasádu. Text – red., Foto - Ing. Anton Stanko

POZVÁNKY

Ochotnícky divadelný súbor Hrušov zo Skýcova uvedie **15.marca** v našom kultúrnom dome divadelnú hru **Kmotrovci**. Začiatok predstavenia bude oznámený miestnym rozhlasom.

.....

DV Jednota, spotrebné družstvo v Klíži pozýva všetkých svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu.

Konať sa bude **16. marca 2026 o 17,00 hod. v zasedačke obecného úradu v Klíži.**

Tento rok je volebný, preto vaša účasť je dôležitá!

nový clus

Vydáva Obecný úrad Veľký Klíž, PŠČ: 958 45, okres Partizánske, č.t. 038/5429222.

Šéfredaktor **Peter Maťašeje**, č.t. 0908 772 326,

e-mail: mataseje.novinar@gmail.com

Redakčná rada: **Ing. Zuzana Holáková, Anna Húdoková, Ing. Tatiana Sasková, Anna Kňazeová**. Príspevky do novín prijíma obecný úrad a redakčná rada. Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy článkov. Schválené obecným zastupiteľstvom dňa 30.11.1995 pod č. 9/1995 v bode 2, písm.f.

Tlač Rosart Topoľčany

Registrowané Ministerstvom kultúry pod EV 3637/09, IČO: 00311308, ISSN 1339-2611.

Dátum vydania: 28. februára 2026

Z Výročnej schôdze OŠK Futbalový oddiel

V zasadačke obecného úradu sa v nedeľu 15. februára konala výročná schôdza OŠK Futbalový oddiel. Bolo to ďalšie zo série výročných stretnutí záujmovo-spoločenských organizácií pôsobiach v obci. Účasť nebola vysoká, niečo vyše dvadsiatku prítomných privítal Ing. Michal Stanko, ktorý výročné rokovanie viedol. Pozvanie prijali aj zástupcovia niektorých spoločenských organizácií. Menovite veliteľ DHZO Mgr. Pavol Stanko, predsedníčka OZ Tu žijeme Mgr. Zuzana Dolná, OŠK AMK motokrosárov zastupovala dvojica, novozvolený predseda Filip Toman ako aj doterajší predseda, poslanec a zástupca starostu obce Bc. Rudolf Mihaleje. Nemohli chýbať starostovia našich obcí, Ing. Anton Stanko a Mgr. Ján Najman.

Po voľbe návrhovej komisie sa dostal k slovu predseda OŠK Rastislav Belianský. Aj on privítal všetkých prítomných. Potom predniesol správu o činnosti futbalového oddielu za rok 2025. Uviedol, že OŠK má v súčasnosti štyri mužstvá. A mužstvo na jar viedol Jozef Jankovič, od jesene prevzal trénerskú taktovku odchovanec klízskeho futbalu Ing. Ján Valúch. Tri mužstvá má oddiel v kategórii prípraviek. K U 11 sa na jeseň pripojili aj U 9 a U 13. Predseda klubu R. Belianský vo svojej správe priblížil a hodnotil množstvo prác, ktoré sa v uplynulom roku vo futbalovom areáli Hôrka podarilo zrealizovať. Prerobil sa bufet a kuchyňa, fasáda, prístrešok pri bufete, nové a s iným prístupom sú WC. Okrem iného sa opravil motor na polievanie pri chate Prameň. Súčasťou práce klubu bolo aj zorganizovanie posedenia s kolaudáciou hotových prác pre všetkých, ktorí sa na prácach podieľali a taktiež pre sponzorov. Zorganizoval sa inovátny turnaj počas letnej prestávky, zakúpili sa teplákové súpravy, urobila sa generálka čerpadla. Mimoriadnou a možno povedať dejinnou záležitosťou, z pohľadu športového areálu a ihriska samotného, boli práce na zavlážovacom systéme hracej plochy (o tom sme v Novom Cluse písali). Následne sa ujal slova tréner A-mužstva Ing. Ján Valúch. (z jeho správy osobitne uverejňujeme podstatnú časť). Mgr. Ján Najman pracuje ako tréner U 13. Zdôraznil, že od leta hrajú za Veľký Klíž tri vekové kategórie. Ako povedal, pre neho nie sú výsledky, či autori gólov prioritou. Za hlavný cieľ považuje naučiť deti základné veci, to, aby ich futbal bavil, za podstatný považuje tréning. Viditeľný pokrok a progres podľa neho vidieť už aj pri kategórii U 9, ktorá trénuje v telocvični v Klátovej Novej Vsi. U 11 a U 13 trénujú spoločne v Chynoranochoch. Správu o hospodárení vypracovala Ing. Kristína Vargová ktorá sa za neúčast ospravedlnila, preto za ňu správu prečítal predseda Rastislav Belianský. Kontrolná a revízná komisia OŠK pracuje v zložení Ing. Tatiana Sasková a Lukáš Valúch. Keďže prítomní neboli, ich správu prečítal člen výboru Igor Krepuš. Od tohto roku bude táto komisia doplnená zástupcom Ješkovej Vsi. Novým členom bude niekdajší starosta obce a terajší poslanec tamajšieho OcÚ Pavol Greguš.

Dôležitým momentom bola voľba výboru. Nenastali v podstate žiadne zmeny. Predsedom OŠK FO naďalej zostáva Rastislav Belianský. Členovia výboru sú – Ing. Michal Stanko, Igor Krepuš, Viliam Burianek, Peter Dobiaš, Peter Hudok, Ing. Marek Stanko, Ján Urban a Rastislav Stanček. Pribudol jeden nový člen, ktorým je Ing. František Meluš.

Ako už býva zvykom v záverečnej časti výročného rokovania nasledovala diskusia. V rámci nej predseda klubu blahoželal a odovzdal darček jubilujúcemu členovi výboru Rastislavovi Stančekovi. Dôležitou informáciou bolo, že v jarnej časti budú všetky zápasy odohrané v nedeľu. Rozoberala sa situácia na ihrisku, ktorého plochu po robení závlahového systému a zime bude treba upraviť. Už sú začaté práce na výstavbu malého ihriska a v týchto prácach chcú futbaloví činovníci pokračovať aj v počas tohto roka. V pláne

(Pokračovanie na str. č. 7)

Udalosti, Postrehy a Novinky slovom a obrazom v skratke

Na spev detí v našom farskom kostole počas svätých omší sme si už zvykli. Pod vedením katechétky Veroniky Konušikovej spievali v piatok 30. januára a hneď aj v nasledujúcu nedeľu 1. februára. Zopakovalo sa to v prvý piatok v mesiaci, keď deti na svätej omši zaspievali tri piesne. Vo farskom kostole spievali aj v nasledujúcu nedeľu 8. februára.

V zasadačke OcÚ sa 8. februára prvýkrát v tomto roku stretlo 24 členov JDS. Do nového roku si popriali hlavne zdravie a elán do nastávajúceho obdobia. Predsedníčka prítomných informovala, že v okrese Partizánske je 17 organizácií JDS a spolu majú 1887 členov. Ďalej oznámila, že okresná olympiáda seniorov bude 27. júna. Potom sa dohodli, že aj v tomto roku prihlásia svoje kraslice do súťaže Vandrovalo vajce. Tento krát sa bude konať v Rajci. Výročná schôdza sa uskutoční 10. marca. Vybrali členské príspevky a nezabudli ani na oslávencov. Zablahoželali im a pri spoločných rozhovoroch prežili chvíle radosti a bavili sa do večera.



■ Touto fotografiou zároveň predstavujeme jazdcov OŠK AMK na súťažnú sezónu roka 2026. Z ľavej strany Damián Halo 424, Samuel Bielich 116, Dušan Hudok ml. 69, Damián Mihaleje 80, Andrej Stanko 64, v popredí Bc. Rudolf Mihaleje 50. Na fotografii chýba Imrich Bujna ml. 31.

Divadelný súbor HRUŠOV zo Skýcova sa v sobotu 21. februára v Ješkovej Vsi predstavil veselohrou v 3 dejstvách s názvom Kmotrovci. V najbližších dňoch sa uvedenie tejto hry chystá aj vo Veľkom Klíži.

Informácie zozbieral, napísal a zostavil Peter Maťašeje



■ Na inom mieste píšeme o nezvyčajnom čine Tomáša Kňaze. Ako vidno zo snímky, práce s odvozom pneumatík z lesa boli fyzicky náročné. Ved' niektoré z nich musel doslova obkopať zo zeme.

Foto – archív T. Kňaze



■ Spoločná foto fašiangovníkov s obyvateľmi Obchodnej ulice a s tamojšími chalupármi.

Foto – Peter Mašašje

Z lesa odviezol desiat' pohodených pneumatík

Pozitívny vzťah Tomáša Kňaze k prírode mu bol daný azda do vienka. Už možno od školských čias turista, ktorý si všetky svoje túry starostlivo zaznamenával. V súčasnosti naše lesy navštevuje najradšej sám. S fotoaparátom, pozoruje život v prírode a všima si všetko navôkol. V poslednej dobe našiel na niekoľkých miestach veci, ktoré do lesa rozhodne nepatria a tak sa rozhodol konať. Najviac ho nahnevali pohnuté pneumatiky O dvoch vedel už rok a pol. Ohlásil sa u starostu obce, ktorý jeho iniciatívu privítal a odporučil mu pneumatiky dať do zberného dvora. Všetko sa mohlo zrealizovať.

Bol ešte december minulého roka. Zobral svoj malotraktor s vlečkou, no na plánovaný odvoz z Vrch Hory sa nedostal, prístupová brána bola uzamknutá.

Po tom, ako zima trochu povolila, sa na Vrch hôru 31. januára vybral druhý krát. V okolí spomínanej lokality sa nachádzala jedna pneumatika. Naložil ju na vlečku a zišiel lesnou asfaltkou k lúke nachádzajúcej sa po ľavej strane (z pohľadu od chat v Doline). Miesto mal predtým zmapované a pofotené. Vedel, že tu by sa malo nachádzať päť kusov, no napokon odtiaľ vytiahol až osem pneumatík. Horšie bolo s ich „vyprostením“ z lesného porastu a ťažkého terénu. Na pomoc mu prišiel jeho otec Vladimír. Poslednou zastávkou tohto nezvyčajného „transportu“ boli Kračiny, presnejšie miesto, kde voľakedy bola motokrosová trať. Tam ešte bola jedna pneumatika. Tomáš teda na dvakrát očistil naše lesy od desiatich pohoďených pneumatík. Je to záslužný čin. Zaslúži obdiv, uznanie a verejné poďakovanie.

Peter Maťašeje

POĎAKOVANIE

Fašiangovníci z Veľkého Klíža aj prostredníctvom obecného mesačníka Nový Clus vyjadrujú veľké a srdečné poďakovanie všetkým občanom, ktorí pohostili a napojili náš fašiangový sprievod, alebo prispeli finančnou čiastkou do našej fašiangovej pokladničky. Verte, že si to veľmi vážime a prajeme Vám veľa pevného zdravia.

Vel'koklížski fašiangovníci

Vyðarený karnevalový ples

Príležitosť zabaviť sa v čase plesovej sezóny v našej obci mali naši ale i cezpoľní občania iba raz. Pozvánka formou plagátu bola na internete ale aj v obchodných prevádzkach v obci. Túžbu stať sa aspoň na jeden večer niekým úplne iným mohli využiť všetci tí, ktorí prijali pozvanie na III. ročník Karnevalového plesu pre dospelých. V sobotu 14. februára, presne na Valentína, ho zorganizoval OZ Bosorky z Veľkého Kľíža. Chvályhodná aktivita, veď v minulosti bývali u nás plesy takmer každý týždeň. Nuž, ale časy sa menia a záujem nie je istý. Všetci, ktorí toto pozvanie prijali, sa ocitli v nádherne vyzdobenej sále. Do tanca hral dj JK zo Zobora. Nezabudnuteľnú atmosféru plnú tanca a skvelej nálady dopĺňala bohatá tombola s viac ako štyridsiatimi cenami, kvalitná večera, ako vždy nechýbal ani foto kútik. V rámci zábavy sa vyhodnotili najkrajšie masky. Tou sa stala Tina Turner v podaní Ruda Uhlárika. Ako najkrajší pár bola vyhodnotená dvojica Cruela (Katarína Sedláčiková) a Zubatá s kosou (Dušan Sedláček).

Text - Peter Mataševič Foto - dj JK



Rehoľné sestry z klížskej doliny II.časť

Mária Tomová žila a pracovala v Belgickom Kongu

Nebola rodáčkou z našej obce, no jednako osud zariadil to, že v Klížskom Hradišti žila a po určitom čase ho opustila. Tak, ako viacero mladých dievčat pred ňou, aj ona sa naposledy pomodlila v našom farskom kostole a vydala sa na ďalekú cestu do, pre ňu vtedy nie celkom známeho, sveta.

Pochádzala zned'aleka. Už sa presne nevie, či z Kolačna, alebo Veľkých Uheriec. Ešte bola malým dievčatkom, keď sa v rodine, v ktorej žila, stala veľká tragédia. Jej otca zastreli v hore. Už sa nedozvieme bližšie okolností. Pre nás je ale smerodajný životný príbeh Márie. Jej mama, krstným menom tiež Mária, v tom čase už mladá vdova Kováčová, sa vydala. Jej muž bol Peter Kňaze (Cepákeje) a spolu žili v Malej uličke v Klížskom Hradišti. K Márii do rodiny pribudlo ešte jedno dievčatko. Narodila sa im dcéra Helena.

Až do ďalekej Afriky

Cesty osudu sú naozaj nevyspytateľné. Ne-
pochybne to platilo aj o mladom dievčati,
o ktorom je tento príbeh. Stalo sa to, že ju
do rehoľnej služby nahovorila Helena Kňaze-
ová - Debnáreje, ktorá už v zasvätenom
živote bola. Mária sa dostala do Belgicka.
Vtedy ešte stále pretrvávali koloniálne
časy. Spomínaná krajina Beneluxu mala
svoju kolóniu v strednej Afrike. Mária, ktorá

v kláštore vyštudovala za učiteľku, bola
vyslaná do Belgického Konga. Režim v tej-
to kolónii patril na prelome storočí medzi
najkrutejšie, bolo teda čo naprávať. Išlo to
pomaly, táto misia musela byť veľmi ná-
ročná. Napokon v Kongu mohli pôsobiť len
belgickí misionári, aby chýry o nepravostiach
na africkom obyvateľstve neprenikli von.
Mária tam nastúpila zrejme niekedy v období
po druhej svetovej vojne. Strávila tam asi



■ Mária Tomová (vľavo) spolu s jednou rehoľnou sestrou

(*Société Anonyme Belge d'Exploitation de la Navigation Aérienne*), čo bol od roku 1923 národný letecký dopravca, ktorého domovským letiskom bolo Letisko Brusel (v lete 2001 spoločnosť ohlásila bankrot). V uvedenom roku odlietala práve zo spomínaného letiska. Svet sa postupne menil a tieto zmeny zažívala aj Mária v Afrike. 30. júna 1960 Kongo získalo nezávislosť od Belgicka.

V nasledujúcom období, bolo to v roku 1969, prišla na návštevu do Klížskeho Hradišta. Stále pekne hovorí slovensky, sa postrela s rodinou, ľuďmi ktorých poznala, opäť sa modlila v kostole pod Besiedkami. Vo svojom vyššom veku ju predstavení oslovili k návratu do Európy. Vrátila sa a svoj život dožila vo Francúzsku, kde je aj pochovaná.

Peter Matašeje

pokračovanie v budúcom čísle



■ S úsmevom do Afriky...

Február je náš druhý a najkratší mesiac roka. Slnko vstúpi do znamenia Rýb.

Zima – tichá, prísna a panovačná, plná čara a snežných radostí pomaly ustupuje a je pripravená odovzdať pomyselné žezlo jari, ktorá ako šibnutím čarovného prútika prebúdzá zo sna korenky v zemi, vodu na Zemi a poľnohospodárske stroje.

Každá zima sa končí oslávením jari

Skončili sa fašiangy a Popolcovou stredou sa začalo štyridsaťdňové predveľkonočné obdobie pôstu.

V tomto mesiaci - 2.februára - slávime aj Hromnice. Je to ľudový názov katolíckeho sviatku Obetovania Pána. Na tento sviatok sa v kostoloch posväcujú sviece, ktoré sa dodnes používajú ako ochrana pred bleskom alebo pri pohreboch. Hromnice sa oddávna chápu aj ako symbol prechodu medzi zimou a jarou. Verilo sa, že keď je na Hromnice teplé počasie, ešte bude dlhá zima a slabá úroda. Ľudové pranostiky o tomto sviatku hovoria: *Na Hromnice o hodinu více. Ak sa mačka na fašiangy na slnku opeká, potom veru v pôste za piecku uteká. Ak sú vo februári silné vetry, bude veľa ovocia.* Veľa starodávnych pranostiek vzniklo na základe pozorovania prírody. Dopĺňajú vzácnu klenotnicu kultúrneho dedičstva nášho ľudu.

Anna Kňazeová

Výstup na horu Tábor

(Dokončenie zo str. č. 1)

ktorý upozorňuje na úskalí, na chybné kroky, ktorých si nie sme ani vedomí. Nieкто z nás napríklad precení alebo podcení pôst, iný modlitbu, iný „odlúčenosť od druhých“ a konečne iný „sebavydanie pre druhých“. A preto potrebujeme Krista – sprievodcu, ktorý nás upozorní a vráti na správnu cestu. Stále znova máme pozorne počúvať jeho slovo evanjelia a nechať sa usmerniť, presmerovať...

Inou chybou by bolo počítať len s vlastnými silami. Zrejme nám čoskoro dôjde dych... Ľahko sa dostaví vyčerpanosť, pocit vyhorovania. A vyžmýkaný človek nemôže prežívať radosť z takej cesty. Čas od času sa treba zastaviť a pozrieť sa na Krista, radovať sa z jeho blízkosti. Niečo podobné prežili aj apoštoli na svojom pôstnom putovaní... na Veľkú noc. Kristus im chvíľu predtým jasne povedal, že sa majú všetkého vzdáť a zrieknuť, aby mohli kráčať s ním do Jeruzalema. A Kristus ako múdry Učiteľ vie, že im musí uľahčiť túto náročnú cestu. Aj preto učeníkom dáva zahliadnuť „slávu veľkonočného rána“. Dáva im zakúsiť niečo z radosti hostiny na vrchole hory.

Radosť z Krista umožňuje kráčať rozhodným krokom do Jeruzalema: to platí aj pre nás. Bolo by osudné chcieť oddeliť „pôstnu dobu od Veľkej noci“. Teraz musíme prežívať askézu, sebazápor, odierkanie, a potom na Veľkú noc radosť a uvoľnenie. Už teraz sa môžeme a máme pozeráť na veľkonočného Krista, premeneného a osláveného. A už teraz, nakoľko je to možné, by sme sa mali s ním stretnúť na vrchu premenenia. Radosť z Kristovej blízkosti umožňuje prežívať radostné kresťanstvo: radostný pôst (bez pochmúrnej tváre!), jasavú modlitbu (veď blízkosť Božej tváre naplní radosťou!), šťastie zo skutkov milosrdenstva (Boh miluje radostného darcu!).

Evanjelium druhej pôstnej nedeľe nás vyzýva, aby sme sa zastavili (skôr zastavovali) a pozreli na Krista osláveného. Odlúčiť sa z času na čas od ľudí, nechávať „svoje povinnosti“ dole na úpäti a vystupovať na horu Tábor nie je „nadbytočným luxusom“, ale nutnosťou. Inak ľahko stratíme Krista z očí, stratíme zacielenosť na vrchol hory. Potrebujeme svetlo hory Tábor, aby sme mohli kráčať vo svetle – k svetlu veľkonočnej nedeľe.

Mgr. Patrik Adam, správca farnosti



■ Ocenený šéfredaktor Nového Clusu s manželkou (v strede). Spolu s nimi (zľava) starosta obce Ing. Anton Stanko s manželkou, primátor mesta Bojnice MVDr. Ladislav Smatana, Ing. Iveta Randziaková predsedníčka MAS Stredné Ponitrie a Ing. Jaroslav Baška predseda Trenčianskeho samosprávneho kraja.

SLÁVNOSTNÝ VEČER KULTÚRA 2025

Uskutočnil sa v pondelok 16.2.2026 v Regionálnom kultúrnom centre v Prievidzi. Podujatie sa konalo pod záštitou predsedu TSK Ing. Jaroslava Bašku. Bol to priestor pripomenúť si významné udalosti a umelecké počiny, ktoré dosiahli ich nositelia na Hornej Nitre. A práve za ich úspešnú reprezentáciu nášho regiónu si prevzali ocenenia od spoluorganizátorov, od predsedu TSK, Regionálneho kultúrneho centra, Hornonitrianskeho múzea, Hornonitrianskej knižnice, združenia na podporu kultúry K-2000 a regionálnych združení miest a obcí Hornej Nitry a Stredného Ponitria. A práve od ZMO Stredného Ponitria prevzal ocenenie Peter Maťašeje. Bolo to za jeho dlhoročnú prácu a zásluhy na **vydávaní mesačníka Nový Clus** a to už plných 30 rokov. Na toto ocenenie ho navrhla obec Veľký Klíž v zastúpení starostu obce. A to do tejto jeho činnosti nebola zahrnutá práca, ktorá vyústila do vydania knihy „*Sakrálné objekty a symboly Klížskej doliny*“. Možno zámerne, nakoľko táto jeho práca je hodná na cenu predsedu TSK na najbližšom slávnostnom večere.

V brožúrke, ktorá bola pri tejto príležitosti vydaná s fotografiami a krátkym popisom zásluh všetkých ocenených je pri Petrovi Maťašej okrem iného uvedené: *...svoju prácu vykonáva s osobným nasadením a zameraním, pričom jeho dlhoročný prínos výrazne posilňuje miestnu identitu a spolupatričnosť.*

Bezprostredne po samotnom akte oceňovania bolo príjemnou skutočnosťou, že medzi prvými gratulantmi nášmu ocenenému bol primátor Bojníc MVDr. Ladislav Smatana, zviazaný s našimi obcami rodinnými koreňmi, veď otec pochádza z Klížskeho Hradišťa a matka z Ješkovej Vsi, ktorí obaja do dnešného dňa stále čakajú na každé číslo Nového Clusu a vydanú knižku majú preštudovanú už niekoľkokrát.

Aj ja si dovoľm šéfredaktorovi zablažovať a popriať mu zdravie a ešte veľa aktívnych myšlienok a síl do tej jeho činnosti a pre zviditeľňovanie našej obce. Verím, že jeho prácu ocení budúcnosť, pre ktorú sa aj jeho nemalým prínosom píše kronika našich časov. Do tohto želania pre nášho šéfredaktora zahrňam aj všetkých našich čitateľov, myslím, že súhlasia. Podakovanie si zaslúžia aj všetci bývalí aj súčasní členovia redakčnej rady, pisatelia, prispievatelia. S nasadením a odhodlaním „HURÁ do ďalších desiatok rokov...“

Ing. Anton Stanko, starosta obce

Detský karneval

Posledný januárový deň usporiadalo OZ Tu žijeme v spolupráci s obcou Veľký Klíž Detský karneval. Opäť raz to bolo úžasné podujatie venované deťom. Tie sa dosýta zabavili so šašom Adriánom. Nechýbala tombola, kvalitné občerstvenie a pravá nefalšovaná detská radosť.

Text – red. Foto – Katarína Dolná



Bea želáme

V mesiaci február 2026 oslávil svoje jubileum naši spoluobčania

Jozef Švec - 60 rokov

Ivan Valný - 60 rokov

Mária Dostálová - 60 rokov

Ing. Lýdia Poliačiková - 60 rokov

Magdaléna Žilková - 70 rokov

Božena Gutová - 70 rokov

Z najstaršej generácie oslávila svoje narodeniny naša spoluobčianka

Emília Bielichová - 88 rokov

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

* NOVORODENCI *

.....

† OPUSTILI NÁS †

.....

SPOMIENKA

*Tvoje ruky, čo nepoznali únavu a pokoj,
oddychujú už rok, skončil sa ich ťažký boj.
V každom kúsku práce, ktorú si za sebou
zanechal,
zostal tvoj dych a srdce, ktoré si do nej dal.
Hoci čas neúprosne beží a rok je už za nami,
strom tvojho života tu ostáva stále s nami.*



Dňa 15.februára
uplynul smutný rok,
čo nás navždy opus-
til milovaný manžel,
otec a dedko
Peter Deviatka

*Kto ste ho poznali, postojte chvíľu v tichej
spomienke,
nech jeho svetlo navždy žije v našom srdci
i myšlienke.*

S úctou a láskou spomína manželka
Eva, syn Vlastimil a dcéra Stanislava
s rodinami

Z Výročnej schôdze OŠK Futbalový oddiel

(Dokončenie zo str. č. 3)

je úprava druhej kabíny pre deti hrajúce v kategóriách U. Odznelo tiež viacero otázok ohľadom financovania, možného získania ďalších financií, vysvetľovala sa komunikácia s Oblastným futbalovým zväzom, tiež poplatky, ktoré treba priebežne uhrádzať. Prítomných zaujala informácia, že sa do kádra A-mužstva vracia náš odchovanec Ľuboš Kňaze. S diskusným príspevkom sa prihlásil aj Mgr. Pavol Stanko, ktorý hovoril o chystaných oslavách storočnice DHZ. Budú na Hôrke. Už aj preto je dôležité všetko v predstihu prediskutovať.

Oficiálnu časť výročnej schôdze ukončil návrh na uznesenie, ktorý predniesol Ing. Marek Stanko. Debaty a priateľské rozhovory pri milom pohostení však naďalej pokračovali. Výročné stretnutie všetkých, ktorí majú radi futbal a ktorí do zasadačky Ocú prišli, končili až neskoro po večeri.

Peter Maťašeje

Venujte 2 % z daní

OŠK Veľký Klíž

Číslo účtu:

SK67 0900 0000 0002 6254 1325

IČO: 42140935

Prostriedky budú použité na rozvoj športovej činnosti mládeže a dospelých.

Tlačivá na potvrdenie od zamestnávateľa sú na stránke obce.

A-mužstvo v príprave

Naši futbalisti odohrali v rámci prípravy na jarnú časť sezóny tieto zápasy:

14.februára **Práznovce – Veľký Klíž 3:0 (1:0)**

hralo sa v Návojcviach

22.februára **Prašice – Veľký Klíž 5:0 (1:0)**

hralo sa na umelej trávě v Topolčanoch.



■ Funkcionárov futbalového oddielu nemilo prekvapil vandalský čin na stanici prečerpávania pitnej vody. Osprejovaný objekt v dolnej časti Hôrky je nemým výkričníkom. Ťažko hľadať vinníka, skôr sa, ako už nie raz, treba obrátiť na rodičov. Viete kde, s kým a ako trávia voľný čas vaše deti?

Z hodnotiacej správy trénera A-mužstva

Na úvod by som chcel pripomenúť, že začiatok jesennej časti futbalového ročníka 2025/26 bol poznačený administratívnym zásahom Oblastného futbalového zväzu Prievidza, keď do našej súťaže - teda VIII. ligy „B“ - pribudlo až 5 nových družstiev: Bánovce nad Bebravou, Brodzany, Návojcviach, Kolačno a Veľké Kršteňany. Dôkazom kvality nových družstiev je skutočnosť, že Bánovce sú po jesennej časti v tabuľke na 1. mieste a Brodzany na 3. mieste. Uvedomujúc si naše hlavné nedostatky a rezervy, zamerali sme sa v krátkej letnej príprave najmä na nasledovné zložky tréningového procesu: kondícia (predovšetkým všeobecná vytrvalosť a vytrvalosť v rýchlosti), disciplína (celá šírka významu tohto slova – správanie k rozhodcom, súperom, fanúšikom, spoluhráčom, herná disciplína) a práca s loptou.

To, že je naozaj potrebné zlepšovať všetky spomenuté činnosti potvrdil aj prípravný zápas, ktorý sme odohrali v lete v Nemčiciach s nelichotivým výsledkom 0:9. Myslím si, že od tohto zápasu už naša výkonnosť mala stúpajúcu úroveň. Škoda len, že sme ju nedokázali v majstrovských zápasoch stabilizovať a nevyhli sme sa výkyvom resp. až zlyhaniu najmä v dôležitých, tzv. 6-bodových zápasoch. Dôvodov, prečo dochádzalo k takýmto výrazným výkyvom vo výkonnosti, bolo viacero:

- Absencie hráčov pre pracovné a rodinné povinnosti
- Nepremieňanie gólových príležitostí
- Individuálne chyby hráčov
- Herná nedisciplinovanosť

Ako teda vyzerala naša jeseň z pohľadu čísiel:

JESEŇ	12 ZÁPASOV	2:2:8	16:35	8 BODOV	13.miesto
VONKU	7 ZÁPASOV	1:1:5	8:23	4 BODY	
DOMA	5 ZÁPASOV	1:1:3	8:12	4 BODY	

Krátko k zápasom:

Z môjho pohľadu sme odohrali veľmi slušný 1. polčas v úvodnom zápase v RYBANOCH, kde sme museli pre väčšie absencie nastúpiť s novo zloženou stopérskou dvojicou a rovnako novo zloženou dvojicou stredových hráčov. Nakoniec sme zápas v extrémnej horúčke prehrali vysoko 1:5, ale prvý polčas ukázal, že nastúpená cesta by mala byť správna.

Asi najvydarenejší bol z našej strany historicky prvý majstrovský zápas proti súperovi z okresného mesta BĀNOVCE n/B, ktorému sme na domácom ihrisku po bojovnom a obetavom kolektívnom

výkone dokázali ušetriť jednu z jeho dvoch jesenných prehiev. Zápas v 2. kole skončil naším víťazstvom 2:1.

Veľmi dobrú robotu, zvlášť v 2.polčase, sme odvedli aj v 5.kole na ihrisku KOLAČNA, kde sme dokázali už takmer stratený zápas zo stavu 1:3 otočiť na víťazných 4:3.

Hanbiť sa určite nemusíme ani za výkony v susedskom derby s KNV (1:1) v 6.kole a najmä v zápase proti dovtedy vedúcim NE-DANOVCIAM (3:4) v 8.kole, v ktorom sme len zásluhou nepresných rozhodcov prišli v samom závere o možnosť dosiahnuť lepšiu výsledok. Dvojica rozhodcov výrazne zasiahla do priebehu stretnutia, čo nám nakoniec potvrdili aj na FZ v Prievidzi v odpovedi na našu sťažnosť na ich výkon.

Vyslovene sklamaním bol pre mňa náš výkon v domácom zápase proti NĀVOJOVCIAM v 4.kole, kde sme v úvode stretnutia zahodili dobré gólové príležitosti, v zápase sme 2x nastrelili bránkovú konštrukciu, ale po hrubých individuálnych chybách a zbytočnom pokutovom kope sme nakoniec prehrali vysoko 1:4. Možno ešte horšie sme hrali v ďalšom domácom zápase s PRAVOTICAMI v 10. kole. Zvlášť v 1. polčase sme hrali veľmi nepresne, zbytočným nakopávaním lopt sme si takmer nevypracovali gólovú príležitosť a po zaváhaní brankára pri prvom góle a obrany pri druhom góle, sme už iba dokázali skorigovať na konečných 1:2.

Len ťažko možno vysloviť spokojnosť aj s priebehom posledného zápasu vo V. KRŠTEŇANOCH v 13.kole. Zápas nakoniec skončil zmierlivo 2:2, ale v našej hre bolo príliš veľa nepresností, hernej nedisciplinovanosti a zahadzovaní gólových príležitostí. Dokázali sme síce otočiť skóre v náš prospech z 0:1 na 2:1, ale ďalšia naša chyba v závere zápasu nás pripravila o víťazstvo.

V ostatných zápasoch sme striedali lepšie chvíle a akcie s horšími, keď nám viazol prechod do útoku, ofenzíva bola málo nebezpečná a defenzíva až príliš zraniteľná.

Pri pohľade na tabuľku po jesennej časti je zrejmé, že naše postavenie nie je lichotivé a nemôžeme byť s ním spokojní. Ale aj podľa reakcií z táborov našich súperov po niektorých zápasoch som presvedčený, že sme sa vydali na správnu cestu. Bodová strata na mužstvá v tabuľke nad nami je minimálna a v jarnej odvete budeme mať výhodu, že odohráme o 2 zápasy viac na domácej pôde ako na ihriskách súperov. Pri dobrom zdravotnom stave hráčov a dobrej dochádzke na tréningy je predpoklad, že by sme sa na jar mali v tabuľke posunúť vyššie. O tom som presvedčený, ale všetko je v rukách, nohách a hlavách našich hráčov.

Ing. Ján Valúch, tréner A-mužstva

Prvenstvo na VION CUP U11 2026 sme obhájili!

Prvý februárový víkend patril detskému futbalu a radosti z hry. V Zlatých Moravciach sa konal už 2. ročník VION CUP-u U11, ktorý organizuje klub VION ZM.

Na turnaj sme boli pozvaní ako obhajcovia prvenstva z minulého roka – a túto výzvu sme prijali s pokorou, ale aj s odhodlaním zabojovať o najvyššie priečky.

Naši mladí futbalisti ukázali, že minuloročné víťazstvo nebolo náhodné. Prvenstvo sa nám podarilo obhájiť a počas celého turnaja sme mali hernú

prevahu v každom zápase. Deti predvádzali kombinačný futbal, nebáli sa osobných súbojov a hrali s nasadením, ktoré potešilo každého fanúšika na tribúne.

Teší ma najmä to, že hráči dôsledne plnili všetko, na čom sme sa dohodli pred turnajom a hrali to, čo sme natrénovali na uplynulých tréningoch.

Výsledky zápasov:

Veľký Klíž - ŠC Chynorany 3:1

góly OŠK - Branislav Peciar -1, Tobiáš Šťastný - 2

Veľký Klíž - OFK Rybník 3:1

góly OŠK - Richard Burianek -1, Tobiáš Šťastný -1, Sebastián Kubráň -1

Veľký Klíž - OFK Bošany 6:0

góly - Branislav Peciar -2, Richard Burianek -3, Sebastián Kubráň -1

Veľký Klíž - ŠK Tesárske Mlyňany 5:0

góly -Richard Burianek -1, Sebastián Kubráň -3, Jakub Belianský-1

Najlepší hráč turnaja bol z Veľkého Klíža: Richard Burianek

Zoznam hráčov a čísla dresov:

1. Branislav Brančí Peciar 7, 2. Jakub Belko Belianský 21, 3. Sebastián Sebik Kubráň 9, 4. Oliver Oli Bielich 8, 5. Matúš Cvik Cvik 6, 6. Jakub Kubík Prevužniak 10, 7. Tobiáš Tobi Šťastný 11, 8. Richard Riči Burianek 17, 9. Michaela Mimka Dolná 15, 10. Matúš Čavo Čavojský 1 - brankár, 11. Alexej Alex Križma 5

Obrana pracovala zodpovedne, útok bol aktívny a nebezpečný. Tím držal pokope, povzbudzoval sa a na ihrisku, bolo cítiť radosť aj tímového ducha.

Osobitnú pochvalu si zaslúži náš brankár, ktorý náš tím podržal v každom zápase. Jeho zákroky boli isté, odvážne a mal dobrú rozohrávku. Bol pevnou oporou celého tímu.

Turnaj opäť ukázal, že detský futbal nie je len o výsledkoch, ale

najmä o radosti z hry, priateľstvách a budovaní charakteru.

Sme hrdí na naše deti – nielen za víťazstvo, ale predovšetkým za prístup, aký na ihrisku predviedli. Ďakujeme organizátorom z VION ZM za pozvanie a výborne pripravený turnaj. Už teraz sa tešíme na ďalší ročník.

Peter Dobiáš, tréner



■ Horný rad zľava: Sebastián Kubráň, Richard Burianek, Alexej Križma, Michaela Dolná, Jakub Beliansky, Oliver Bielich, Matúš Cvik, Tobiáš Šťastný, tréner Peter Dobiáš

Spodný rad: Jakub Prevužniak, Branislav Peciar. Ležiaci: Matúš Čavojský.

Foto – Katarína Dolná



Turistika na Malú Ostrú

V nedeľu 15. februára sa uskutočnil 21. ročník podujatia Ostrá ide na Ostrú. Krátko po 10-tej hodine nás privítal predseda klubu Vladimír Sasko a vykročili sme známou trasou: Dolina, urbárska cesta, lesná cesta a potom už, kto kadiaľ, na 472 m. n. m. vysokú Malú Ostrú. Trochu sme sa pri výstupe zadýchali, len malá Helenka, najmladšia účastníčka, nelapala po dychu vďaka Emilovi, ktorý ju gentlemansky vyniesol na koni. Meteorologická predpoveď bola správna a vietor fučal statočne, čo na vrchole bolo dostatočne citeľné. Inak bolo počasie fajn. Okolo 0 a svietilo Slnko, čo je v tejto hmliste a sychravej zime vzácné. Majestátné staré stromy ešte stoja na svojom mieste ošľahané vetrom a poznačené časom. Koľko rokov trvalo kým narástli do týchto úctyhodných rozmerov? Ešte spoločná fotka pod vrcholom a odchod na Vrch horu. Vedľa asfaltovej cesty stál veľký lesný stroj a všade, kadiaľ predtým prešiel, zanechal hlboké, široké, rozbahnené koľaje. A v takomto stave je aj cesta na Vrch horu, ktorá je značená, ako cyklotrasa. Ktovie, či sa ešte bude dať po nej niekedy bicyklovať. Naša hosťka neverila, že je to cesta, po ktorej išla 6. januára. No čo už, išli sme kade-tade, malo to však aj veselšiu stránku, padnutý strom cez jarok odvážnym slúžil ako mostík a vyskúšali si svoju rovnováhu. Šikovní a rýchlejší chlapi nás už čakali s plápolajúcim ohňom, ktorý nám opiekol prinesené údeniny. Oddychnutí a posilnení sme hravo zvládli cestu domov. Bolo nás 39, cezpoľní prišli z Partizánskeho, Brodzian, Nedanoviec, Topolčian aj z Ješkovej Vsi. Turistická spoločnosť bola príjemná, rozhovory družné a nálada priateľská. Vy, ktorí ste to zažili, viete aké to je a vy, ktorí ste to ešte s našim turistickým klubom neskúsili, máte možnosť nabudúce. Dovidenia!

Text a foto Dana Smatanová

Výborný výsledok na pretekoch v Uhrovci

Slovenská Ultratrailová Liga začínala v tomto roku v Uhrovci. Usporiadali tam 4. ročník podujatia s názvom Ľudova 50. Tento zimný horský ultramaratón a turistický diaľkový pochod sa konal v sobotu 31. januára. Trasa Ľudovej 50 začína a aj končí v obci Uhrovec, ktorý je rodiskom a domovom Ľudovíta Štúra. Štart sa nachádza symbolicky pri rodnom dome osobnosti, podľa ktorej sú preteky pomenované. Na tomto náročnom podujatí, ktoré prechádza krásnym pohorím Strážovských vrchov, sa zúčastnil aj Ondrej Antl z Klížskeho Hradišťa. Päťdesiat kilometrový beh terénom s prevýšením cca 2600m absolvoval v čase 6:46:40. Dosiahol pozoruhodný a veľmi dobrý výsledok, keď zo 182 klasifikovaných pretekárov skončil na celkovom 40. mieste. Gratulujeme.

Peter Maťašeje